
 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 464 – Guaratuba, 06 de janeiro de 2025 - Ano VIII 
________________________________________________________________________________ 

  

Pág. 1 

 

 ATO nº 1/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

 

EXONERAR: 

 

ANDERSON SILVA CORDEIRO, portador do CPF Nº XXX.469.299-XX, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Parlamentar I, ANDREA SOUZA SALES, portadora do CPF Nº XXX.155.669-XX, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar I, ARTUR MARIANO, portador do CPF Nº 
XXX.779.040-XX, do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar II, CLAUDIO NEITZEL, 
portador do CPF Nº XXX.381.809-XX, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete 
Parlamentar, CLEVERSON TEIXEIRA NASCIMENTO, portador do CPF Nº XXX.497.329-XX, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Parlamentar II,  LILIAN ROSANE ALVES, portadora do CPF Nº 
XXX.675.459-XX, do cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar. Todos do 
quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.927 de 07 de Março de 2022 e 
Lei nº 1.988 de 14 de Março 2023, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025.  

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de janeiro de 2025.  

 

RICARDO DE BORBA 

Presidente 

______________________________ 

ATO nº 2/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

 

EXONERAR: 

 

ACIR FELIX MARQUES DE MORAES, portador do CPF Nº XXX.273.029-XX, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Executivo da Presidência, ALEXANDRE SORIANO DE SOUZA AGUIAR, portador 
do CPF Nº XXX.825.189-XX, do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar II, BRUNA 
LETICIA MARGARIDA DOS SANTOS LADA, portadora do CPF Nº XXX.153.339-XX, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Jurídico da Presidência, CLARIDINA TOBLER ARAUJO, portadora 
do CPF Nº XXX.397.869-XX, do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar I, DIEGO 
RENE DALLA LIBERA, portador do CPF Nº XXX.520.749-XX, do cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Gabinete Parlamentar, EUGÊNIO CECCATO portador do CPF Nº XXX.063.919-XX, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especial da Presidência, EVELAINE DO PRADO DE LIMA, portadora 
do CPF Nº XXX.160.509-XX, do cargo de provimento em comissão de Chefe Setor Manutenção/Serviços 
Gerais, GILCIMERI REGIANE DE ALBUQUERQUE DOS SANTOS, portadora do CPF Nº XXX.671.319-XX, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar, GILSON OLIVEIRA DE 
FREITAS, portador do CPF Nº XXX.949.399-XX, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Executivo da Presidência, JOÃO PAULO DE SOUZA, portador do CPF Nº XXX.739.439-XX, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Administrativo Operacional, JULIANA CRISTINA BELUZIO, 
portadora do CPF Nº XXX.721.869-XX, do cargo de provimento em comissão de Assessor Especial da 
Presidência, LUCIANA FRANCISCA MIRANDA SOCOLOSKI, portadora do CPF Nº XXX.127.789-XX, do 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 464 – Guaratuba, 06 de janeiro de 2025 - Ano VIII 
________________________________________________________________________________ 

  

Pág. 2 

 

cargo de provimento em comissão de Diretor Contábil, LUCINEIA ALVES DE OLIVEIRA TEMOTEO, 
portadora do CPF Nº XXX.712.979-XX, do cargo de provimento em comissão de Diretor de Recursos 
Humano, MARIANE BASSO, portadora do CPF Nº XXX.477.969-XX, do cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Gabinete Parlamentar, MARIO CEZAR TEMOTEO, portador do CPF Nº XXX.830.309-XX, 
do cargo de provimento em comissão de Diretor de Comunicação, MATHEUS SERAFIM DA SILVA, portador 
do CPF Nº XXX.750.559-XX, do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar I, NATALIE 
ROSENDO LEITE, portadora do CPF Nº XXX.601.849-XX, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Parlamentar II, RAFAEL LUIZ LOPES, portador do CPF Nº XXX.688.369-XX,  do cargo de 
provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, REGIANE CUSTODIO MOREIRA, portadora 
do CPF Nº XXX.690.179-00XX, do cargo de provimento em comissão de Diretor De Licitação, Compras e 
Patrimônio, WILLIAM JOSE DE OLIVEIRA SOUZA, portador do CPF Nº XXX.408.469-XX, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar. Todos do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.927 de 07 de Março de 2022 e Lei nº 1.988 de 14 de Março 2023, 
com efeitos a partir de 06 de janeiro de 2025.  

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 06 de janeiro de 2025.  

 

RICARDO DE BORBA 

Presidente 

Expediente: 
Mesa Diretora: 

Ricardo de Borba - Presidente 
Juliano da Rosa de Paula – Vice-Presidente 
Cátia Regina Silvano – 1ª Secretária 
Maria da Silva Batista – 2ª Secretária 
 

Vereadores: 
 

Adriana Corrêa Fontes 
André Guilherme Montemezzo 
Diego Correa Elickar 
Felipe Huning de Carvalho 
Marcio Sakajiri Tarran 
Ricardo Paixão de Macedo 
Sandra Bertipaglia 
Wallace Aparecido de Aguiar 
Zaqueu Clarinda  

Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná - Rua Carlos Mafra, 494 Centro - CEP 83280-000 
 


